rifiutava di risiedere nelle sedi episcopali assegnate. Queste vicissitudini sono bene illustrate 

nell’Histoire du differend, dove sono raccolte, nell’ordine, la lettera con la quale il re Filippo il 

Bello chiamava a raccolta tutti i baroni del regno contro papa Bonifacio VIII (10 aprile 1302), la 

227 Les registres de Boniface VIII cit., III, n. 4107, col. 110. 
228 Ibid., n. 4438, coll. 345-347. 
229 Si veda P. Dupuy, Histoire du differend d'entre le pape Boniface VIII et Philippes le Bel roy de France, Paris 1655, 

p. 86.  
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lettera dei Cardinali ai nobili di Francia nella quale, al contrario ed in risposta a quest’ultima, si 

faceva presente che le principali sedi episcopali francesi non erano assegnate dal papa da uomini 

stranieri e sospetti, infatti le uniche sedi occupate da uomini non nati in Francia erano all’epoca 

quelle di Bourges (con a capo Egidio appunto) e quella di Arras, entrambe però occupate da prelati 

che non potevano considerarsi uomini sospetti per il re di Francia: «Nostrae quoque memoriae non 

occurrit, quod Cathedralibus Ecclesiis dicti Regni providerit de personis italicis nisi Bituricen. Et 

Aurebaten. Ecclesiis, quibus de personis providit ipsis Regis non suspectis et regno, quoram 

eminens scientia late patet, nec sunt conditions eorum incognitae»230.  

 Inoltre, dello stesso avviso anche la risposta che il Cardinale di Porto, Matteo d’Acquasparta, 

fornisce al Concistoro sull’argomento: le personalità straniere ad avere alte cariche ecclesiastiche in 

Francia risultano essere solo gli italiani Egidio Romano arcivescovo di Bourges e Gerardo Pigalotti, 

vescovo di Arras; si trattava però in entrambi i casi di persone che si erano formate in Francia e che 

venivano considerati eminenti studiosi, dovevano quindi considerarsi personalità di tutto rispetto 

per il clero francese («Item non potest Rex queri quod extranei instituantur in regno suo, bene vero 

est quod summus Pontifex dominus noster potuit fratrem Aegidium de Roma de Ordine 

Augustinorum, non insisto ad eius commendationem, sed tamen vos scitis qualis clericus est, ipse 

est magister in Theologia, et fuit nutritus et educatus in regno illo»231). 

 Egidio sembra comunque continuare a risiedere presso la curia papale almeno fino al 1304, poiché 

in questo anno abbiamo una fonte silente, egli non sembra essere presente al sinodo che si svolse a 

Clermont della provincia bituricense. Inoltre, ancora in questo anno in data primo febbraio, gli